Tractatus X. Caput IV.

taciturnitate utriusque partis colonum reconducuntur & videantur, ita accipendum est, ut in ipso anno quo tacuerunt, videantur eandem locationem renovasse, non etiam in sequentibus annis, & si iustitia forte ab initio fuerit conditio prestitum. Sed & si secundo quoque anno post finitum iustum nihil fuerit contrarium actum, eandem videbit locationem illo anno permanuisse, hoc enim ipso quod tacuerunt, consensisse videtur, & hoc deinceps in uno quoque anno observandum est. In urbanis autem prædiis alio iure utimur, ut prout quisque habitaverit, ita & obligetur, nisi in scriptis certum tempus conductione comprehensum est. Ex qua lege etiam illud habetur, quod fidejussionis obligatio per hujusmodi tacitam prorogationem conductoris poterit animum continuandi probabilitate conjiceret.

560. Sed quantum temporis debeat durasse tacitus consensus, ut habeat vim novam locationis, non est in iure definitum, adeoque ad judicis arbitrium spectabit, qui ex circumstantiis poterit animum continuandi probabilitate conjiceret.

Ex eadem lege constat, hujusmodi tacitam prorogationem etiam habere locum in prædiis communitatibus & Reipublica. Ad hoc tamen requiriunt scientia & patientia eorum, qui talia prædias ex officio administrant, & ad quos elocationis spectat.

Potò, cùm lex hæc loquatur de solis prædiis, inde cum glossa colligitur D. talen prorogationem non habere locum in rebus mobilibus aut se moventibus elocatis, nisi ex circumstantiis colligeri possit conductor, locatorem non esse invitum, ut res pro iterum conducta habeatur. Unde & usus receptum est, ut qui conductus equum ad aliquem locum, & sciente domino equum redaxit, fed statim ad aliud iter se accingit, sciente & paciente locatore, censetur contensus; nec poterit puniti ductus equum revocare, sed debet expeditare, donec iter ceptum finitum fuerit.

Prorogata locatione per tacitum consensum, etiam pignora manent obligata. l. 16. C. h. ibi. [Sin autem tempus, in quo locatus fundus fuerat, sit exalatum, & in eadem locatione conductor permaneatur, tacito consensu eandem locationem unum cum vinculo pignoris renovare videtur.] Et hæc de prima parte tituli, nempe tacita prorogatione. Quod secundam partem.

561. QUÆRITUR. An si res v. g. Petro locata, & finitâ locatione, deinde item elocanda est, habeat Petrus jus prorogationis.

DICENDUM est 1. Respectu rei privatæ non habere jus prorogationis, etiam si majus pretium offerat, sed posse libere cui voluerit dominus, r. e. locare. l. 32. C. h. quod intelligentius, nisi alterius

conventum esset. [Ne cui licet, qui aliquā dominum alienam vel locum, aut ergasterium (est officina opificum, vel taberna pro meritis vendendis) nomine conductionis accepit, alteri, qui post eum dominii voluntate ad eandem conductionem accedit, item inferre, quas rem illicitam aut agenti damnosam tentaverit: sed patere facultatem dominii domos suas vel ergasteria vel loca, cui voluerit locandi, ipsi nihilominus qui conduxerint, ab omni super hoc molesta liberis conservandis. nisi forte paclla per scriptam specialiter inita cum dominis, vel cum his qui postea conduxerint, legibus videlicet cognita, agentis intentionibus suffragentur]. Quod requiratur scriptura, non videatur esse de substantia, ut supponit glossa Gotifredi.

562. DICENDUM 2. Habere hujusmodi jus prorogationis in prædiis communibus, aut Fisci, dummodo idem pretium, quod aliud offert, solvere velit. l. 4. C. de Locat. prædi. civil. [Congruit aequitati, ut veteres possessores fundorum publicorum novis conductoribus præferantur, si facta per alios augmenta suscipiantur.

CONTROVERSIA XXI.

De Operæ Personalis conductione: ubi de Famulorum Mercede, seu Salario.

S U M M A R I U M.

A conductor teneatur ad totam mercedem, si defensum uti opera conducti. 563. An discedens famulo ante finitum tempus, debetur pro rata temporis salarium. 565. & seq. Quidam per notabile tempus fuerit morbo impeditus. 567.

Intelleximus legis l. §. 13. ff. de variis & extraord. 568.

An dominus teneatur ad expensas extraordinarias pro curatione famuli. 569.

An famulus teneatur supplere tempus neglectum. eod.

Quoniam confenda iusta merces famulorum. eod.

563. QUÆRITUR 1. Si aliquis opera quod certum tempus certa mercede conducta est, deinde vero qui conductus operarium, non indiget forte eius opera, vel ex alia causa à se proveniente non uitetur illius opera ad aliquod tempus, an operarius conductus debeat de mercede remittere pro rata temporis residui.

P. Diana 10. 2. 17. 6. Miscell. resol. 14. docet, excusari conductorum à mercede solvenda, si operarius ab eo tempestivè monitus, potuit se alii locare, & noluit, vel si non potuerit alium conducto-

Contr. XI. De Famulorum mercede.

ductorem invenerit, si a priori non fulset conductus. Ratio hujus opinionis est, quia in tali causa conductor non est causa iactura mercedis, sed vel ipsi operarius nolens se locare alii, vel defectus corum qui illi operi indigent.

564. Communis tamen est & recepta sententia, quod Conductor per se loquendo teneatur ad totam mercedem, si per operarium non sit, quoniam usus opera iactura negre alteri quam locavit, mercedemque accepit. Ita habetur fatus expresse l. 19. §. 9. ff. h. t. f. Cum quidam exceptor (id est liberarius qui describit) operas suas locat, deinde is qui eas conductat, decollatur. Imperator Antoninus cum D. Severo rescriptis ad libertum exceptoris in haec verba. Cū per te non scripsi proposas, quoniam locatas operas Antonio A quæ solveres, si eodem anno mercedes ab alio non acceptipi, siem contractus impleri aequali est.] Secundum doctrinam P. Diana dicens & addere debuisse Imperator: [necciam aliter operam locare potuisse.] Item l. 38. ff. eod. [Qui operas suas locavit, tortus temporis mercedem accipere debet, si per eum non steri, quoniam operas præstet.] Rationem reddit Rebello. Quia operatus nullo jure iustitia obligatur ad gerendum conductoris negotium in inquietudo alio conductore; ergo per accidentem cedit illius commode, quod possit etiam ostendendo mercedem lucrari. Neque de hoc potest conqueri Conductor: nam huius fortunæ in ipso contractu se commitit, sicut econtra operarius etiam se obligavit, & mansuet obligatus ad laborandum pro designata mercede, etiam in inquietudo alium conductorem, qui mercedem duplicasset. Hinc facilis est responsio ad fundamentum Diana, nam eto ipse sit causa cur ab alio non acceptipi mercedem, non est tam in causa, cum non accipias à conductore primo, quem debet fibi obligari, nec tenetur alium sibi in eis locum subrogare.

565. QUÆRITUR 2. Si famulus ante lapsum integræ temporis ad quod conductus est, discedat, debeat illi solvi merces temporis quo servitur. Et econtra, si dominus illum repellat, debeat illi solvi etiam pro residuo. Quod ad primum membrum Joannes Azor p. 3. l. 8. c. 13. de Locat. quest. 6. docet, famulam totam mercedem amittere, eo quod debito famulari dominum fraudet.

Vnde, inquit, solent esse leges Principum, vel statuta civitatum, ne quis in famularum admittant eum, qui à priori domino recesserit. Item ut huiusmodi famulus integrum mercedem amittat. Interfessus enim Reipublica, ne famuli pristini dominos defraudeant, & ne ab aliis heris admittantur, nisi cognitæ & probata causa talis desertio. Ita Azor. Quod attrinet ad hujusmodi leges vel statuta, cum sint penales, non obligant ante iudicis sententiam: ante quam non tenetur famulus acceptare mercedem restituere, si fideliter servivit præcedente

Christ. Haun. de Just. Tom. IV.

tempore, neque suo discensu aliud dannum causet præter carentiam sui famulatus, nam si aliud dannum per accidentem inde domino sequeretur, juxta quantitatem danni feciti teneretur famulus, quod potest esse min⁹ vel magis mercede debita, & ideo hinc non potest statim inferri, quod amittat totam mercedem. Quæsto præcis procedit, quid sit de lege naturæ, & seculo patro expiatio, de amittenda rota mercede per intemperiu[m] recessum, sicut econtra de solvenda tota mercede per intemperiu[m] dimensionem & quo jure

566. DICENDVM est, esse famulo solvendam mercedem pro tempore præterito: quia ejus famulatus quod valorem est illi proportionatus. Si tamen haec causa recollatur, tenetur redire ad dominum, & satisfacere contractui ex integro, aliquin peccat contra iustitiam, & tenetur, ut dictum a iure inter se domino. Si tamen dominus eum noller recipere, eò quod ipse recessus est quodammodo in dominum commissus, non minor illa quæ sufficit ad repellendum, non teneretur recipere.

Iure Bavaroico habetur de hoc puncto L. R. tit. 33. art. 2. Si famulus aut ancilla discedat ante terminum, prætendens causam, easque per testes probans, tenetur Dominus ad integrum mercedem solvendam, si vero non prober, totam mercedem amittit. Et art. 3. agitur de eo condemnando ad intercellæ, & nisi redat ad dominum, incarcero, &c.

Quoad secundum membrum constat ex spiritu dictis, quod si dominus eum dimittit sine iusta causa, nec famulus aliunde consequitur residuum mercedis, locando operam alteri, debet dominus solvere totam mercedem: quia per famulum non steri, quoniam dominus ejus operari postridetur tempore, ut autem uteretur, & mercedem solvere, seu brevius, ut mercedem accipendi non esset impedimento, ius accipit famulos.

567. QUÆRITUR 3. Si famulus ad aliquod notabile tempus morbo impeditus non potuerit famulari, an nihilominus habeat jus mercedem totam, affirmant plures. Affirmant plures, sed adhuc plures negant, quos refert & sequitur Diana de Contract. resol. 86. & Hugo n. 18. quod verum est, nisi famulatus confiteretur in talibus obsequiis, ut posset intra reliquum tempus quod neglectum erat, compensari, & defacta compensetur extraordinarij labore. Probatur à paritate alterius rei locata: eujus usus si ad aliquod tempus, etiam cum culpa impeditur, pro rata temporis merces non deberetur, ut supra dictum, & jurisbus comprobatur eff. Quod ultrius confirmari potest ex lege 15. de Advocatis diversorum Judiciorum: ubi tanquam speciale privilegium & favor conceditur advocatis fiscalibus, ut salarium totius anni intra quem moriuntur,